
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messin.\·Catanla e Sr r ac u s e -Gut a " A20 Mes)ina Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
OGGETTO: Lavori di riparazione di buche e sigillatura di lesioni presenti sulla pavimentazione stradale 
dell'autostrada A/18 Messina - Catania, mediante interventi di ripristino a caldo - ACCORDO QUADRO­ 
CIG: 9151280328 - Approvazione perizia Ordinativo di lavoro n.5 del 09/02/2024 

DECRETO DIRIGENZIALE N. Li? IDATEdel 13 FEB, 2024 
IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

PREMESSO CHE: 

• con provvedimento n.371/DG del 15/03/2022, il Geom. Tommaso D'Arrigo è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento e l'Ing. Alessio Cucinotta è stato nominato Progettista e Direttore 
dei lavori; 

• con Decreto Dirigenziale n. 137/DATE/2022 del 21.03.2022 è stata approvata la perizia dell'Accordo 
quadro Lavori di riparazione di buche e sigillatura di lesioni presenti sulla pavimentazione stradale 
dell'autostrada Al18 Messina - Catania, mediante interventi di ripristino a caldo, per un Importo 
complessivo pari ad € 174.096,00, dei quali € 130.000,00 per lavori soggetti a ribasso, € 10.400,00 per 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 33.696,00 per somme a disposizione, prenotate le somme 
sul cap. 48 impegno provo n. 31/2022 e la determina a contrarre per l'affidamento; 

• che con Decreto Dirigenziale n. 222/DATE del 22.04.2022 si è aggiudicato l'appalto relativo all' Accordo 
quadro Lavori di riparazione di buche e sigillatura di lesioni presenti sulla pavimentazione stradale 
dell'autostrada A/18 Messina - Catania, mediante interventi di ripristino a caldo, all'impresa TS Asfalti 
s.r.l. con sede legale in via Norma n.58, Valverde (CT) - P.IVA 05285830872 che ha offerto il ribasso 
del 9,50 %, ed impegnate le somme sul cap. 48 impegno nn. 594/2022-17/2023; 

• che il Progetti sta in data 11/07/2022 ha redatto la perizia relativa all 'Ordinativo di lavori n.1, verificata e 
validata dal RUP in pari data, per un importo complessivo pari ad € 7.176,21, di cui € 5.698,04 per lavori 
al netto ed € 1.478,17 per somme a disposizione dell'amministrazione, approvato con Decreto 
n.423/DATE del 14/07/2022; 

• che il Progettista in data 22/09/2022 ha redatto la perizia relativa all'Ordinativo di lavori n.2, verificata e 
validata dal RUP in pari data, per un importo complessivo pari ad € 72.3739,8, di cui € 57.402,09 per 
lavori al netto ed € 14.971,90 per somme a disposizione dell'amministrazione, approvato con Decreto 
n.562/DATE del 23/09/2022; 

• che in data 04/11/2022 è stato stipulato il contratto d'appalto rep. CAS n. 1191 registrato al n. 17975; 

• che il Progettista in data 27/02/2023 ha redatto la perizia relativa all'Ordinativo di lavori n.3, verificata e 
validata dal RUP in pari data, per un importo complessivo pari ad € 18.061,81 di cui € 14.327,54 per 
lavori al netto del ribasso d'asta del 9,50% (inclusi € 1.525,12 per oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso), ed € 3.734,27 per somme a disposizione dell'amministrazione; 

• che il Direttore lavori in data 03/05/2023 ha redatto la perizia relativa all'Ordinativo di lavori n.4, 
verificata e validata dal RUP il 04/05/2023, per un importo complessivo pari ad € 10.928,86 di cui € 
8.680,34 per lavori al netto del ribasso d'asta del 9,50% (inclusi € 1.525,12 per oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso), ed € 2.248,52 per somme a disposizione dell'Amministrazione; 

1/3 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociteri n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Sj r e c u s a-Ge r a . A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
• che è stato emesso lo stato d'avanzamento n.3 per lavori tutto il 11/05/2023 relativo ai lavori già conclusi 

di cui ai predetti ordinativi n.1,2,3 e 4 per un importo al netto di € 85.148,68 (inclusi € 9.742,24 per oneri 
della sicurezza); 

CONSIDERATO CHE: 

• che il Progettista in data 09/02/2024 ha redatto la perizia relativa all'Ordinativo di lavori n.5, verificata e 
validata dal RUP in pari data, per un importo complessivo pari ad € 51.755,81 di cui € 41.072,58 per 
lavori al netto del ribasso d'asta del 9,50% (inclusi € 5313,64 per oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso), ed € 10.683,23 per somme a disposizione dell' Amministrazione, così ripartito: 

A) LAVORI: 
A I) Lavori a misura soggetti a ribasso 
A2) A detrarre ribasso d'asta del 9,50% 

€ 39512,64 
-€ 3753,70 

A3) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
€ 35758,94 
€ 5313,64 

Sommano € 35758,94 

Totale lavori 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
BI) I.V.A. sui lavori (22%) 

Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente ai 
B2) sensi dell'art.113 del Codice degli Appalti di cui al D.Lgs 

n.50/2016 pari al 2% di (AI +A3) 
B3) Quota OPT pari al 20% del ribasso d'asta 

Totale somme a disposizione 

€ 41072,58 € 41072,58 

€ 9035,97 

€ 896,53 

€ 750,74 
€ lO 683,23 _ ___;;_€ ~l 0_;;.6~83-,,-,2;.:_3 

IMPORTO TOTALE € 51755,81 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai propri 
compiti 

DECRETA 

Art. 1) DI APPROVARE la perizia del 09/02/2024 relativa all'Ordinativo di lavori n.5, il cui quadro 
economico è il seguente: 

A) LAVORI: 
Al) Lavori a misura soggetti a ribasso 
A2) A detrarre ribasso d'asta del 9,50% 

€ 39512,64 
-€ 3753,70 

A3) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
€ 35758,94 
€5313,64 

Sommano € 35758,94 

Totale lavori 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
BI) I.V.A. sui lavori (22%) 

Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente ai 
B2) sensi dell'art.I!3 del Codice degli Appalti di cui al D.Lgs 

n.50/20 16 pari al 2% di (A l +A3) 
B3) Quota OPT pari al 20% del ribasso d'asta 

Totale somme a disposizione 

€ 41072,58 €41072,58 

€ 9035,97 

€ 896,53 

€ 750,74 
€ lO 683,23 _ __;_€_1.;_0 .;....68,-,-3",-,2.;_3 

IMPORTO TOTALE € 51 755,81 

Art. 2) DARE ATTO che il suddetto importo rientra nell'impegno di spesa n. 594/2022-17/2023 sul capitolo 
48 (manutenzione ordinaria autostrada ed impianti); 

Art. 3) DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà nel corso dell'E.F. 2024. 

2/3 

Q8122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
0141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



.. 

CONSQRZIOPER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A 18 Messina-Catania e Siracusa -Ge te A20 Me s stn a-Pete r mo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
Il presente ravvedimento deve es ere pubblicato sul sito istituzionale del Consorzio. 

Il Re 

Il Dirigente del!' A ecnjca e di Esercizio 
Ing. aria Costantino 

Visto: Il Direttore Generale 

3/3 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


